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医学院编制
2022年8月
厦门南洋职业学院五年专
现代家政服务与管理专业人才培养方案

1、 专业代码、招生对象、学制
（一）专业代码：590301。
（二）招生对象：初中毕业生。
（三）学制：五年。
二、培养目标及基本规格
（一）培养目标
本专业旨在培养德、智、体、美、劳全面发展，具有以人为本的服务精神和信息素养，熟悉相关法律法规，掌握家事服务专项能力和家庭照护技能，具有家政企业管理能力，能胜任家政服务与管理岗位的高素质技术技能人才。
（二）基本规格
通过专业培养，应达到以下规格要求：
1.素质规格
（1）思想素质：坚持四项基本原则，热爱祖国；树立正确的人生价值观，具有良好的道德品质和文明行为习惯，具有自觉学法、懂法、守法意识。
（2）职业素质：责任心强，团结协作；具有较好的自学能力、分析问题和解决问题的能力；具有创新精神和开拓意识；具有较强的实际动手能力，能将理论知识应用于具体的实际工作中。
（3）人文素质：具有一定的文化艺术修养、语言文字表达和写作能力、信息收集与处理能力。
（4）身心素质：掌握现代体育运动基本知识和基本技能，身体健康，达到《大学生体质健康标准》所规定的各项指标，心理健康，人格完善。
2.知识规格
（1）熟悉家政服务行业的政策、法律法规。
（2）掌握管家服务、企业管理、教育培训、健康照护等专业知识。
（3）掌握家政行业发展现状与趋势、家政企业运营与管理、家政培训的基础理论与应用。
（4）掌握家庭餐制作、家居美化整理等家庭服务基本流程及标准。
（5）掌握家庭教育指导、婴幼儿早期教育等相关知识。
3.能力规格
（1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力。
（2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力。
（3）具有良好的情绪管理、环境适应、团队协作能力。
（4）具有家政企业中家务料理、家居美化、婴幼儿营养与健康等服务进行指导。
（5）具有家政企业中日常行政、人力资源、市场运营等基层管理能力。
（6）具有对家政服务行业进行观察评价、数据分析、测量评估的基本能力。
三、职业面向与证书
（一）职业面向
	序号
	职业领域
	工作岗位

	
	
	初始岗位
	目标岗位
	发展岗位

	1
	管家服务
	家事服务
家庭照护
	培训讲师、中层管理
	家政服务培训经理

	2
	家政运营管理
	家政顾问、经纪人
	家政培训讲师
	高层管理、门店经理

	3
	家庭教育指导或协调工作（民政系统、妇联系统、社会工作系统、社区服务中心）
	社区服务基层协调员
家庭教育指导
	社区服务中层管理
家庭教育指导师
	社区服务管理人员
培训导师


（二）基本技能与职业资格证书
 该培养方案既强调基本技能要求，同时也融入了岗位职业资格证书的要求，在学习期间，可以参加下列基本技能与职业资格证书考试： 
1．基本技能证书
	证书项目
	发证部门
	建议考证时间

	全国计算机等级考试一级证书
	教育部考试中心
	第五学期后考证

	高等学校英语应用能力考试B级证书
	教育部考试中心
	第四学期后考证


2.职业资格证书（可以考取）
	[bookmark: _Hlk112323950]证书项目
	发证部门
	建议考证时间

	家事服务专项职业证书
	人力资源和社会保障部
	第七学期后考证

	育婴师资格证（中级）
	人力资源和社会保障部
	第八学期后考证

	家庭教育指导师
	人力资源和社会保障部
	第九学期后考证

	健康管理师
	人力资源和社会保障部
	第十学期后考证

	公共营养师
	人力资源和社会保障部
	第七学期后考证

	1+X老年照护
	金职伟业
	第八学期后考证


四、知识结构、能力结构与要求
根据本专业职业面向，通过调研社会对本专业人才的职业岗位能力的需求，同时结合现行的有关国家职业标准，将岗位所需的能力进行分解，确定本专业人才的知识结构、能力结构及要求（包括素质要求、能力要求、知识要求），可以用下面的《课程与岗位能力分析对照表》来表示。
	岗位(群)
	专业培养目标要求的岗位能力、素质(素养)
	知识要求
	对应课程或项目
	获取职业资格证书
项目及等级

	通用能力素质(素养)

	(素质素养1)较高的思想道德素质和职业素质、了解基本的法律知识
	把握马克思主义中国化理论；了解国家的路线、方针、政策；学会做人、做事知识并转化为思想政治素养和能力。
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、思想道德修养与法律基础、形势与政策
	

	
	(素质素养2)良好的人文素质
	具备良好的道德修养及一定的艺术鉴赏力
	书法、艺术欣赏等公共选修课
	

	
	(素质素养3)较强的身体素质
	掌握体育锻炼基本方法及军事基本知识，加强意志品质锻炼
	体育与健康、军训
	

	
	(素质素养4)较强的心理素质
	了解心理健康的标准和调试的方法
	大学生心理健康教育
	

	
	(素质素养5)具备团队合作精神
	具备良好的人际交往能力及团队精神。
	第二课程活动、学生社团活动
	

	
	(能力一)自我学习与创新能力
	拓广常识性知识面，精选专业深刻性知识的内容
	生涯体验—创业教育，学校各项活动，艺术团、社团活动，专业技术比赛，课程设计，艺术创作
	

	
	(能力二)职业生涯发展与就业、创业能力
	能较为清晰地认识自己及职业的特性，了解基本的创业知识，掌握生涯决策技能和求职技能等。
	入学教育、生涯体验--生涯规划、生涯体验--就业指导
	

	
	(能力三)熟练的计算机基本操作技能
	熟练掌握目前常用流行的操作系统和OFFICE办公软件
	计算机应用基础
	全国计算机等级考试(一级)

	
	(能力四)具备一定的应用听说读写能力
	能进行基本的日常英语交际
	基础英语
	高等学校英语应用能力考试(B级)

	岗
位
通
用
能
力
	(能力五) 管家服务能力
	具备一定的家庭卫生、健康、环境管理等知识；具有家庭整理与收纳、家庭插花与茶艺等家庭服务所必须的能力；具有家宴策划与制作、营养配餐能力；具有急救常识及掌握心肺复苏技术知识。
	家政与生活技艺、家庭营养膳食与保健、健康管理学、家庭急救
	家事服务专项能力证书

	
	[bookmark: OLE_LINK15](能力六) 家政管理能力
	具有应用现代家庭服务活动相关的国家法律、行业规定，恪守家政职业道德准则和行为规范的能力；具有运用新媒体工具、互联网技术及现代教育技术开展家政从业人员培训的能力。 
	现代家政导论、家政职业道德与法律法规、家政培训实务、家政企业管理与运营
	人力资源管理师

	
	(能力七) 家庭教育指导
	需要运用认知心理学的知识帮助父母认识到正确的学习方法；能够运用心理学、沟通技巧、情绪管理等知识来指导家庭亲子关系和夫妻关系。
	社会心理学、家庭教育学、家庭与社区教育、婴幼儿心理发展与评价
	家庭教育指导师


五、培养模式与教学模式
（一）培养模式
依据对岗位职业需求的分析，确定了“一根主线、两个支点、三大模块”的人才培养模式。一根主线是指将专业思想培养和素质教育作为主线，贯穿于人才培养的全过程，逐渐培养学生浓厚的专业兴趣，逐步养成以人为本的服务精神的好品质，具备良好的职业素质，让学生今后有一个稳定、持久的职业生涯，避免人才流失。两个支点是指以岗位需求为支点、以能力培养为支点，始终围绕岗位需求和综合能力培养全程共育；一是有针对性的传授岗位亟需的专业知识，教学内容体现岗位特色；二是培养学生运用专业知识的能力、应变能力、合作能力、沟通交流能力、健康教育能力、处理信息能力、创新能力等岗位所需的综合能力。三大模块是指从素质、知识、技能三个方面搭建课程体系，使学生不仅具备必要的家事服务、健康管理及家庭教育的基础知识，还能熟练掌握婴幼儿安全照护及科学喂养技术、老年照护等拓展技能，树立正确的世界观、人生观、价值观、道德观，具备良好的人文素质，以最大限度的满足岗位发展的需要，最大程度的提升学生的职业发展潜力。
（二）教学方式
强调学生对知识的实际应用能力，与就业岗位群相结合，精心设计专业课程体系，形成各个知识与考证模块的课程包，使职业资格考证的内容融进日常教学；合理安排专业课程的实训环节，实现校内实训室技能训练、交替见习、顶岗实习等多样化实训教学方式；强调以教师为主导，以学生为主体，采用理论与实践紧密结合的教学方法或组织形式，如实训项目教学、角色设置、案例教学和模拟教学等；在教学中，采用案例教学、情景教学、任务型教学等方法，达到融“教、学、做”一体的目的，并注重培养学生的竞争意识、团队精神、自主学习能力与创新意识。
（三）实训环节
根据职业教育的要求，大力推进实践教学。在教学计划中，实践学时达到50%以上，充分强调了实践性。
实践教学体系主要由校内模拟实验实训、专业实习实训、社会实践、职业技能及岗位培训、毕业设计（论文）和顶岗实习六部分构成，本专业通过阶梯型实践教学体系提升学生的职业技能。
校内模拟实训主要是指C类课程的集中实训部分，所有C类课程都要根据实践教学大纲安排校内模拟实验实训。
专业实习实训主要是指B类课程中的课堂教学实践,所有B类课程都要根据教学大纲实践部分的要求和理论教学同步进行或学期末安排集中。
顶岗实习是指第十学期为期18周的毕业集中顶岗实践。学生实习时由校内指导教师和企业指导专家共同负责指导学生实习。通过校内外指导教师共同指导，实现学生职业能力与就业岗位的无缝对接。
六、课程说明
（一）核心课程包括：
	序号
	课程名称
	课程主要内容

	1
	
家政学概论
	掌握家庭的基本理论、家政管理基本理论、家庭经济管理、家庭住宅管理、家庭饮食管理、家庭衣着管理、家庭人际交往、家庭教育、家庭康乐管理、家庭法律事务、家庭伦理与礼仪等方面的知识。

	2
	营养与健康
	掌握七大营养素的基本知识，熟悉食物的营养价值及合理利用、膳食指南与合理烹饪，能为普通人群、慢性疾病人群进行食谱设计。

	3
	家政与生活技艺
	掌握家务料理、收纳整理、营养指导、插花与茶艺等基本技能；围绕生活管理、居室美化和健康美味三大方面切实提高审美素养。

	4
	家庭教育学
	了解家庭教育的性质特点，树立学生正确的家庭教育观念；掌握家长了解孩子的目的、方法；学习家长应具备的素质要求与教育能力，掌握家庭教育的基本原则和方法；掌握家庭德育的任务与内容；掌握亲子沟通的有效方式，共同教育孩子，完成教书育人的任务。

	5
	健康管理学
	掌握健康管理概论、临床医学基础知识、预防医学基础知识、常见慢性病、流行病学和医学统计学基本知识，营养与食品安全，健康管理相关法律法规知识。

	6
	家政企业管理与运营
	掌握企业经营与管理的相关理论；管理基础知识、企业文化、现代企业制度、企业经营战略管理、人力资源管理、市场营销管理、财务管理、物流管理、技术创新管理、生产运作管理等内容。

	7
	社会心理学
	了解社会心理学的基本理论知识以及个体在社会情境中的心理和行为规律。能运用心理学的基本理论了解服务对象的心理,能够掌握基本的心理质询方法。

	8
	家政培训与理论指导
	掌握培训的相关理论知识，能够对培训对象进行理论知识和操作技能指导。



（2） 为配合多证书的需要，本方案中融入了考证的考试课程，并采用渐进式开课顺序，以适应资格考试需要。
七、毕业要求
本专业学生必须修完本人才培养方案规定的内容（含必修部分和选修部分），并同时达到以下条件方可毕业：
（一）综合素质测评（含德育素质测评）合格。
（二）最低毕业学分：240.5学分。 
（三）全国计算机等级考试一级合格证书。
（四）获得专业规定的职业资格证书。
根据下表所列要求，获得一种或一种以上与本专业相关的职业资格证书：
	证书项目
	发证部门
	建议考证时间

	家事服务专项职业证书
	人力资源和社会保障部
	第七学期后考证

	育婴师资格证（中级）
	人力资源和社会保障部
	第八学期后考证

	家庭教育指导师
	人力资源和社会保障部
	第九学期后考证

	健康管理师
	人力资源和社会保障部
	第十学期后考证

	公共营养师
	人力资源和社会保障部
	第七学期后考证

	1+X老年照护
	金职伟业
	第八学期后考证


八、教学计划套表
（一）教学计划总体安排（单位：周）（每学期按19周计算）
	学 年
	学 期
	课堂教学与课内实践
	考 试
	入学教育与军训
	专业实习实训
	毕业顶岗实习
	社会实践（寒暑假进行）
	机动
	小 计

	一
	1
	16
	1
	2
	
	
	
	1
	20

	
	2
	18
	1
	
	
	
	
	1
	20

	二
	3
	18
	1
	
	
	
	
	1
	20

	
	4
	18
	1
	
	
	
	
	1
	20

	三
	5
	18
	1
	
	
	
	
	1
	20

	
	6
	14
	1
	
	4
	
	
	1
	20

	四
	7
	14
	1
	
	4
	
	
	1
	20

	
	8
	14
	1
	
	4
	
	
	1
	20

	五
	9
	14
	1
	
	
	4
	
	1
	20

	
	10
	0
	
	
	
	18
	
	2
	20

	合  计
	144
	9
	2
	12
	22
	
	11
	200


（二）现代家政服务与管理专业五年制教学计划进程表（2021级）
	模块名称及
比例
	课程序号
	课程代码
	课程名称
	学 分
	课程类型
	计划学时
	学时分配
	按学期分配周学时

	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	课堂教学与课内实践时数
	16
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	文化素质课
	1
	W0001A-D
	思想政治1-4
	8
	B
	128
	96
	32
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	2
	W0003A-D
	体育与健康1-4
	8
	B
	128
	32
	96
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	3
	W0004A-D
	英语1-4
	16
	A
	256
	256
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	4
	W0005A-D
	语文1-4
	16
	A
	256
	256
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	5
	W0006A-D
	数学1-4
	16
	A
	256
	256
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	6
	W0008A-B
	心理健康教育1-2
	4
	B
	64
	32
	32
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	W0025B
	中国历史
	2
	A
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	W0025C
	世界历史
	2
	A
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	W0016B
	自然地理
	2
	B
	32
	28
	4
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	W0016C
	人文地理
	2
	B
	32
	28
	4
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	W0071A
	人生规划
	2
	B
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	W0040A
	形象塑造与自我展示
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	13
	W0073A
	书法
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	14
	W00081
	音乐
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	15
	W0074A
	物理
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	16
	W0039A
	艺术鉴赏
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	17
	W00115
	演讲与口才
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	18
	W0009A
	军事理论
	2
	A
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	19
	
	劳动教育
	6
	B
	96
	24
	72
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	
	20
	G00001
	思想道德与法治
	3
	B
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	21
	G00002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	22
	G03445
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	3
	B
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	23
	G00684
	体育与健康1
	2
	B
	32
	4
	28
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	24
	G00578
	体育与健康2
	2
	B
	32
	4
	28
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	25
	G00579
	体育与健康3
	2
	B
	32
	4
	28
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	26
	G00004
	基础英语
	4
	B
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	27
	G02727
	信息技术
	4
	B
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	28
	G00009
	形势与政策
	1
	B
	40
	20
	20
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	29
	G01632
	生涯体验——生涯规划
	1
	B
	16
	10
	6
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	30
	G01633
	生涯体验——创业教育
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	31
	G01634
	生涯体验——就业指导
	1
	B
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	32
	G00070
	应用文写作
	2
	B
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	33
	G00030
	入学教育
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	“文化素质课”模块小计
	127
	
	2068
	1446
	622
	23
	25
	23
	25
	10
	12
	2
	2
	0
	0

	公共选修课
	“综合素质选修课”第1-4学期开设
	大学英语
	2
	A
	32
	32
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	美育概论
	2
	A
	32
	32
	0
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	公共选修课
	4
	A
	64
	64
	0
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	“综合素质选修课” 模块小计（至少应选修6学分）
	6
	
	96
	96
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	
	

	
	“公共课”模块小计
	133
	
	2164
	1542
	622
	23
	25
	23
	25
	10
	14
	6
	4
	0
	0

	职业基础课
	1
	W0098A
	幼儿成长学
	2
	B
	32
	24
	8
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	W0105A
	幼儿文学阅读与指导
	4
	B 
	72
	60
	12
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	W0106A
	婴幼儿抚触训练
	2
	B
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	W00117
	婴幼儿语言发展活动指导
	3
	B
	54
	20
	34
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	W00118
	婴幼儿动作发展活动指导
	3
	B
	54
	20
	34
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	6
	W00119
	婴幼儿认知发展活动指导
	2
	B
	36
	20
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	婴幼儿艺术启蒙
	2
	B
	36
	6
	30
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	G02960
	护理人文素养
	2
	B
	36
	8
	28
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	9
	
	人体结构与生理
	2
	B
	36
	12
	24
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	10
	
	家政服务法律法规
	2
	B
	36
	24
	12
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	11
	
	家庭急救
	2
	B
	36
	6
	30
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	12
	
	家政电子商务
	2
	B
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	13
	
	家庭美学
	2
	B
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	“职业基础课”模块小计
	30
	0
	532
	252
	280
	4
	4
	5
	5
	4
	2
	2
	2
	2
	

	职业核心课
	1
	G02282
	家政学概论
	4
	B
	72
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	2
	
	营养与健康
	4
	B
	72
	36
	36
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	3
	
	社会心理学
	4
	B
	72
	24
	48
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	4
	G02999
	健康管理学
	4
	B
	72
	24
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	5
	
	家政与生活技艺
	8
	B
	144
	48
	96
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	

	
	6
	
	家政企业经营与管理
	2
	B
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	7
	G03327
	家庭教育学
	4
	B
	72
	36
	36
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	8
	
	家政培训与理论指导
	2
	B
	36
	8
	28
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	“职业技能课”模块小计
	32
	
	576
	230
	346
	0
	0
	0
	0
	6
	4
	8
	8
	6
	0

	职业延展课
	1
	G02995
	婴幼日常儿照护与回应
	4
	B
	72
	20
	52
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	2
	G02973
	社区护理
	2
	B
	36
	24
	12
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	3
	
	老年常见病基本护理
	2
	B
	36
	12
	24
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	4
	G03003
	婴幼儿家庭教育指导
	2
	B
	36
	12
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	5
	
	食疗与药膳
	2
	B
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	至少应修多少学分
	12
	0
	216
	86
	130
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	6
	2
	0

	“课内教学活动”总计
	207
	
	3488
	2110
	1378
	27
	29
	28
	30
	20
	20
	20
	20
	10
	

	集中实践
	1
	G00031
	社会实践
	1
	C
	
	
	
	
	
	
	
	1+1
	
	
	
	
	

	
	2
	G02728
	校内实训
	6
	C
	144
	
	144
	
	
	
	
	
	2周
	2周
	2周
	
	

	
	3
	G02729
	校外实训
	6
	C
	144
	
	144
	
	
	
	
	
	2周
	2周
	2周
	
	

	
	4
	G01282
	毕业顶岗实习
	16
	C
	384
	
	384
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18周

	
	5
	G00032
	毕业设计（论文）
	4
	C
	64
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	4周
	

	
	“集中实践”模块小计
	33
	
	736
	
	736
	2周
	
	
	
	2周
	4周
	4周
	4周
	4周
	18周

	总计
	[bookmark: _GoBack]240
	0
	4224
	2110
	2114
	27
	29
	28
	30
	20+2
	20+4
	20+4
	20+4
	10+4
	18周

	占总学时比例
	A类课程比例
	B类课程理论部分
	B类课程实践部分
	C类课程比例

	
	972（23.01%）
	1138（26.94%）
	1378（32.62%）
	736（17.43%）

	
	理论部分
	实践部分

	
	49.95%
	50.05%


注：
1．“计划学时”=“周学时”×“课堂教学与课内实践周数（每学期按16周计算）”。如未排满一学期的课程，应在备注栏中注明实际上课周数。
2．课内教学活动原则上按16学时计1学分。“集中实践”环节每周按24学时计1学分。
3．模块比例按学分进行统计，各类课程占总学时比例按学时进行统计。
4．课程类型分为纯理论课程（A类）、理论+实践课程（B类）、纯实践课程（C类）。
5．《形势与政策》第1～9学期每学期均通过讲座的形式进行，累计到最后一学期计1学分。
6．《军事理论》在军训期间集中安排。
7．在职业基础课或职业技能课模块中，凡确定为职业核心课的，应在备注栏中注明“核心”二字。每个专业一般设置3-5门。
9．凡是有认证要求的课程必须在备注栏中注明具体认证项目及等级。
10．一个专业多个方向的，原则上在职业技能课模块中按方向设置子模块供学生选择。
11．《生涯体验——生涯规划》、《生涯体验——创业教育》与《生涯体验——就业指导》由学生工作处组织实施。
12．素质拓展和勤工助学由学生工作处组织实施，计学分不计学时。
13．社会实践由学工处统一组织，原则上在寒暑假进行，计学分不计学时。
（三）实践教学体系各环节具体安排
	序号
	环节
	项目名称
	学分
	学期
	周数
	内   容
	场所
	可容纳
学生数
	备注

	1
	实验实训
	家政与生活技艺
	4
	5
	2
	清洁、餐食制作
	相关实训室
	20
	

	
	
	家政与生活技艺
	4
	6
	2
	收纳、插花
	相关实训室
	20
	

	2
	社会实践
	社会实践
	1
	
	
	社会实践
	
	
	寒、暑假进行

	3
	素质拓展
	素质拓展
	4
	
	
	素质拓展
	
	
	由学生工作处组织安排

	4
	勤工助学
	勤工助学
	2
	
	
	勤工助学
	
	
	

	5
	职业技能及
岗位培训
	家事服务专项证书
	 
	8
	2
	资格认证
	
	
	

	
	
	育婴师
	 
	9
	2
	资格认证
	
	
	

	6
	毕业顶岗
实习
	顶岗实习
	18
	6
	18
	顶岗实习
	实习单位
	
	


（四）课程结构比例
	模块名称
	课程类别
	学时数
	学分数
	学分百分比％

	
	
	总学时
	理论
学时
	实践
学时
	
	

	公共课
	公共必修课
	2068
	1446
	622
	127.5
	53.01%
	55.50%

	
	公共选修课
	96
	96
	0
	6
	2.49%
	

	职业基础课
	532
	252
	280
	30
	12.47%

	[bookmark: OLE_LINK6]职业核心课
	576
	230
	346
	32
	13.30%

	[bookmark: OLE_LINK7]职业延展课
	216
	86
	130
	12
	5.00%

	   集中实践（周）
	736
	
	736
	33
	13.73%

	总 计
	4224
	2110
	2114
	240.5
	100%


注：课内教学活动按16学时计1学分。“集中实践”环节每周按30学时计1学分。
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